10° Non abbiasi poi alcun timore che l'arte tipografica venga a patirne per le concorrenze degli istituti privati e governativi. Anzi noi non crediamo
70 allontanarci dal vero asserendo, appoggiati alla storia, che tali istituti produssero ottimi protti e compositori, cui mercé si pubblicarono opere che la storia imparziale ha sempre commendato; opere che contribuirono efficacemente ad elevare l'arte del Guttemberg da tenui principii a quella perfezione cui oggi con meraviglia la vediamo.

11° Sono pertanto caldamente pregati i signori del Comitato summentovato
75 a prendere in benevola considerazione tanti poveri ed abbandonati giovanetti, appoggiare e raccomandare quelle arti o mestieri che possono giovare a renderli

onesti ed onorati cittadini. Sarebbe poi opera crudele se colui che non sentesi propenso a beneficarli si adoperasse per far loro del male.

80

Il sottoscritto ha piena fiducia nella illuminata saviezza del Sig. Presidente del Comitato che si degnerà di farsi benevolo protettore di questi poveri figli del popolo, mentre ha l'onore di potersi professare

Della S. V. Ill.ma

[Sac. Gio. Bosco]

3 ante Il' add indirizzate al Sig. Presidente del Comitato 6 accenna *it sl* delle quali una *emend sl ex* che sono è *add sl* 7 post Sales *del* e quella [*add sl*] degli Artigianelli 8 cose prive *corr sl ex* pretesti privi fondamento *emend sl ex* verità 11 forse *emend sl ex* certamente 13 siano *add sl* 14 ben pagati *corr sl ex* ben pagato per poterli avere più *corr ex* poi di compra *corr sl ex* delle compre 16 Se i sig[*g*]. Opponententi *corr ex* Si vorrebbe che i sig. opponenti 17 post loro *del* proprii 20 certamente direbbero l'opposto *add sl* 21 lavori a vili prezzi *emend sl ex* prezzi troppo ridotti 22 ante legge *del* esistere 23 Noi *res* 25 consta *corr ex* costa 26 da altri tipografi eseguiti *corr sl ex* dallo stesso Oratore ricevuti 28 questo istituto *emend sl ex* gli istituti di cui è discorso 29 4°] 3° 32 ci.... stabilimento *corr ex* ci pensino i direttori di quegli stabilimenti ha *corr ex* hanno avrà *corr ex* avranno 34 5° *corr ex* 4° Si aggiugne che *add sl* 36 vi saranno *add sl* 37 che *add sl* 38-39 i nostri *emend sl ex* gli 39 post tipografo *del* almeno nell'Oratorio di S. Francesco di Sales 40 e... liceali *add mrg sup* liceali *it mrg sin* 41-42 conferma di ciò *emend sl ex* in prova 42 sono *trsp* ante attualmente reale *it et del* 43 post città *add et del* compre- quelle degli stessi eponenti 44 Questa... contraria *corr ex* queste tipografie, si dice sono contrarie 44-45 Strana asserzione *corr ex* Asserzione ridicola 49-50 Non occorre *corr ex* crediamo di non 51 7°] 6° 51-54 È bene... medesimi *add mrg sin* 52 ante nella *del* in generale 53 ordinariamente *add sl* 54 tornerebbero *corr ex* tornerebbe a bene dei poveri *emend sl ex* a vantaggio degli 55 8°] 7° 55-59 Devesi... tipografie *add mrg sin* 55 è *emend ex*, 58 Italiani *emend ex* ila ad *emend ex* di 60 9°] 7° *emend ex* 6° ante asserzioni *del* infondate di cui è parola, *emend sl ex* sopra espote 68 10°] 8° *emend ex* 7° Non abbiasi poi *corr ex* La onde non abbiasi 69 degli *emend sl ex* che possono fare gli 69-70 crediamo allontanarci *corr sl ex* andremo allontanandoci 72 contribuirono *corr ex* contribuirono efficacemente *emend sl ex* assicuranti 75 11°] 9° *corr ex* 8° pregati *emend sl ex* invitati 77 giovare *emend sl ex* contribuire 78 post cittadini *del* e col tempo guadagnarsi col sudore della fronte il pane della vita 79 beneficarli *corr ex* beneficiare questi infelici 80 Il sottoscritto ha *corr ex* I sottoscritti direttori hanno 81 degnerà di farsi *emend sl ex* farà certamente degnerà *corr ex* deg 82 ha *corr ex* hanno